PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

PA-PRO-2021/03374
NPB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2021

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato
representado por sua Secretária de Administração, DEBORA MORAES GOMES,

designada pela Portaria nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada no Diário
de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições, resolve homologar
em favor da empresa EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL EIRELI ME,

inscrita no CNPJ nº. 06.132.270/0001-32, com sede na Rua Dr. Brasilio Vicente de
Castro, nº. 111, sala 904, bairro Campo Comprido, CEP: 81200-526, Curitiba Paraná, a
Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, caput da Lei n° 8.666/93 e

suas alterações, contratação de solução técnico jurídica, na área de licitações e
contratos, denominada SOLLICITA, com acesso ilimitado às orientações técnico-
jurídicas, ao material de capacitação gravado, pesquisas avançadas de acórdãos e
jurisprudências, artigos e materiais correlatos; às ferramentas de gestão, aos periódicos
e 06 mentorias jurídicas, com vigência de 12 (doze) meses, nos termos e condições
estabelecidas no Termo de Referência, nos termos da instrução constante no PA-PRO-
2021/03374.

Belém, 28 de outubro de 2021.

DÉBORA MORAES GOMES
Secretária de Administração

P
A

P
R

O
20

21
03

37
4V

01

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2979843.19245517-3166 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 11/04/2022 11:10

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

156

 diário oficial Nº 34.753  113 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

23.695.1498.8383 – Promoção e divulgação de Produtos Turísticos, ele-
mento de despesa: 339039, fonte: 0101000000 – recursos do tesouro
ordENador rESPoNSáVEl: aNdrÉ orENGEl diaS.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 28 de outubro de 2021
andré orengel dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 722417
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade
de licitação nº 005/2021 para Participação do Estado do Pará, através da Se-
cretaria de Estado de Turismo - SETUr no evento denominado “33ª edição do
fESTUriS Gramado– feira internacional de Turismo”, que acontecerá de 04 a
07 de novembro de 2021”, no centro de Eventos Serra Park, em Gramado/rS.
Valor: r$ 166.348,89 (cento e sessenta e seis mil trezentos e quarenta e
oito reais e oitenta e nove centavos)
Belém (Pa), 28 de outubro de 2021.
andré orengel dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 722423
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 566/GePs/setUr de 28 de oUtUBro de 2021
coNSidEraNdo os termos do Processo Nº 2021/1204144; rESolVE: i – con-
ceder suprimento de fundos ao servidor cHarlES aNTÔNio fErrEira dE aViZ,
Mat. 55586269/1, assist. de Gestão em Turismo. ii – o valor do suprimento cor-
responde a: R$ 900,00 (novecentos reais), para atender as despesas de classifi-
cação: 339033 (Passagens e locomoção). a utilização do suprimento de fundos
será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer
a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação.
ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE.

Protocolo: 722422
.

diÁria
.

Portaria Nº 569/GePs/setUr de 28 de oUtUBro de 2021
coNSidEraNdo os termos do processo 2021/1228469;rESolVE: conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor cHarlES aNTÔNio fErrEira
dE aViZ, mat. 55586269/1, assist. em Gestão do Turismo. oBJ: colaborar
e participar da Oficina de Regionalização do Turismo do Araguaia. DESTI-
No: conceição do araguaia/Pa. PErÍodo: 09 a 12/11/2021. ordENador:
aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 722444
Portaria 567/GePs/setUr de 28 de oUtUBro de 2021
coNSidEraNdo os termos do processo 2021/1189924; rESolVE: conceder
11 e 1/2 (onze e meia) diária ao servidor alBErT fraNKliN lEal PaNToJa,
Mat. 55585601/1, assistente de Gestão em Turismo.oBJ: acompanhar a re-
alização do curso de camareira e o curso de garçom, para os prestadores de
serviços turísticos. dESTiNo: Marabá e São domingos do capim/Pa. PErÍ-
odo: 02 a 13/11/2021. ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 722430
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 568/GePs/setUr de 28 de oUtUBro de 2021
rESolVE: TorNar SEM EfEiTo a PorTaria Nº 533/2021, publicada no doE
34.744 de 22/10/2021.ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 722440
..

JUdiciÁrio
.

..

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

extrato do 2º termo aditivo ao contrato 034/2020/tJPa – arP
021/2020 –Pregão006/2020/tJPa//
objeto: Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança armada, nas dependên-
cias e instalações do Tribunal de Justiçado Estado do Pará – TJE/Pa, no interior
do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no termo de referência, anexo i deste edital. // Empresa: caNTÃo ViGilÂNcia
E SEGUraNÇa lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 14.966.650/0003-62, com
sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Travessa Quintino Bocaiuva, nº 2129,
Bairro: condor, cEP: 66.033-620, tel.: (91) 3230-2750, e-mail: cantao@cantao-
vigilancia.com.br, cantaovigilancia.para@gmail.com.// objeto do aditivo: prorroga-
ção de vigência em mais 12 meses;// Vigência do aditivo: início em 02/11/2021 e
término em 01/11/2022;// Valor do aditivo: mensal de r$ 91.167,86, perfazendo
o global de r$ 1.094.014,32// dotação orçamentária: - funcionais Programáti-
cas: 02.061.1417.8647; - Elemento de despesa: 339037; - fonte de recurso:
0118.// data da assinatura: 19/10/2021// responsável pela assinatura: débora
Moraes Gomes – Secretária de administração//ordenador responsável: Miguel
lucivaldo alves Santos  – Secretário de Planejamento, coordenação e finanças.

Protocolo: 722742

extrato do 1º termo aditivo ao contrato nº.035/2020/tJ-Pa //
Partes: TJPa e a EMPrESa BlB ElETrÔNica lTda//cNPJ: 04.220.505/0001-12//
objeto do contrato: contratação de empresa especializada no serviço de manuten-
ção preventiva e corretiva de equipamento ElETrocardioGrafo ModElo EcG-6,
instalado no Serviço Médico do TJPa// Modalidade de licitação: inexigibilidade de
licitação, com fundamento na disposição do artigo art. 25, caput da lei nº. 8.666/93
e suas alterações //objeto do aditivo: prorrogação de vigência e reajuste no per-
centual de 7,42%.// Vigência do aditivo: 22 de outubro de 2021 e término em 21
de outubro de 2022// Valor do aditivo: r$938,52 mensal, perfazendo o global de
r$ 11.262,24// dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 02.331.1421.8657,
02.122.1421.8195, Elemento de despesa 339039, fonte de recurso 0118, 0101//
data da assinatura: 19/10/2021// representante do contratante: débora Moraes
Gomes – Secretário de administração// ordenadora responsável: Miguel lucivaldo
alves Santos – Secretário de Planejamento.//

Protocolo: 722727
..

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 017/2021 –
o TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará – TJPa, neste ato
representado por sua Secretária de administração, dEBora MoraES
GoMES, designada pela PorTaria nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de
2021, publicada no diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, no uso
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa EdiTora
NEGÓcioS PÚBlicoS do BraSil EirEli ME, inscrita no cNPJ nº.
06.132.270/0001-32, com sede na rua dr. Brasilio Vicente de castro, nº.
111, sala 904, bairro campo comprido, cEP: 81200-526, curitiba Paraná,
a inexigibilidade de licitação, fundamentada no artigo 25, caput da lei n°
8.666/93 e suas alterações, contratação de solução técnico jurídica, na área
de licitações e contratos, denominada SolliciTa, com acesso ilimitado
às orientações técnico-jurídicas, ao material de capacitação gravado,
pesquisas avançadas de acórdãos e jurisprudências, artigos e materiais
correlatos; às ferramentas de gestão, aos periódicos e 06 mentorias
jurídicas, com vigência de 12 (doze) meses, nos termos e condições
estabelecidas no Termo de referência, nos termos da instrução constante
no Pa-Pro-2021/03374.// Belém, 28 de outubro de 2021.// responsável
pela assinatura: dÉBora MoraES GoMES -Secretária de administração

Protocolo: 722235
.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

extrato de 2º termo aditivo ao convênio nº 035/2015-tJ-Pa//
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de castanhal//
cNPJ/Mf 05.121.991/000-84// objeto: o presente Termo aditivo tem por ob-
jeto a prorrogação do prazo de vigência do instrumento original, cujo objeto
é a cessão de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para
o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização da Justiça no
Município, por mais 3 (três) anos.// objeto do aditivo: prorrogação de vigên-
cia em mais 03 anos// Vigência do aditivo: início em 23/10/2021 e término
em 22/10/2024// data da assinatura: 22/10/2021 // responsável pela assi-
natura: célia regina de lima Pinheiro – desembargador Presidente do TJPa.

Protocolo: 722695
..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 37.579, de 22 de oUtUBro de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNSidEraNdo a publicação da PorTaria rr nº 2.845, de 29 de setembro
de 2021, PM-Pa, referente concessão de reserva remunerada a Pedido, a
contar de 1º de outubro de 2021, d.o.E nº 34.730, de 08-10-2021;
coNSidEraNdo o Memorando nº 039/2021 – Secretaria Geral – SEGEr,
protocolizado sob o Expediente nº 013376/2021,
r E S o l V E:
i - diSPENSar o cEl QoPM HErNaNi MiraNda da cUNHa filHo, do car-
go de Subchefe do Gabinete Militar, a partir de 01-10-2021.
ii – Esta PorTaria produz seus efeitos a contar de 01-10-2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 722183

P
A

P
R

O
20

21
03

37
4V

01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA(usuário).
Use 2979843.20171118-3927 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 11/04/2022 11:09

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

179